Item. Qui Romae magistratu funguntur, quamdiu hoc funguntur, dari tutores non possunt. |

Item. Imperatores nostri constituerunt, ne intra du-
centesimum miliarum | senator P. R. cogatur res pu-
pillares administrare. Itaque in usu ita seruatur, | ut
15 equestris ordinis ^e | uiri dentur tutores uel curatores a

^a Ita cod. ^b Cod. *condecurliales*. Notemus autem uocabulum. ^c Ita cod. pro *postquam*. ^d Eadem leguntur fol. 90. a. v. 7. 8. Sed ibi *nam cum* pro *namque*. ^e Cod. *aequestri ordini* mendosc. Tamen τῷ ὀρίνι uidetur addita s.

¹ De ueteranis cod. iust. ² Cf. Modestinum dig. XXVII.
XII. 47. 1. 9. §. 4.

praetore : et hoc non tantum in eo senatore seruatur , |
qui decreto tutor uel curator datus est, sed et in eo ,
qui testamento. |

Item. Is ^a qui in portu pro salute imperatoris sa-
crum facit ex uaticinatione archigalli ¹ , a tutelis ex-
cusatur ^b. |

Item. Philosophis ^c quoque, et medicis, et rhetori-
20 bus ^d, et grammaticis, quibus | per ^e hanc professionem
immunitas dari solet, etiam uacatio a tutelis datur
tam diuorum principum rescriptis, quam imperatoris
nostri. Quod ^f ad medicos uniuscuiusque ciuitatis per-
tinet, intra numerum quinque esse debere, sacrae con-
stitutiones docent ². Cetera ^g. |

Item. Neque geometrae neque hi, qui ius ciuile
docent, a tutelis excusantur. |

25 Item. Qui muniti sunt aliquo priuilegio, aliquando
admittuntur ad excusationem, | ueluti si minor sit an-
norum XXV, si adfini datus sit tutor, et aliquem | u-
sum rerum habeat, quod ius uenit ex epistula diui Ha-
driani. |

Item. De libertis ³ quoque, quamuis multa priuilegia
excusationum praetendant ^h, | tamen a patroni sui libe-
rorum tutela non excusantur.

30 Item. Qui patri pupilli promiserunt se suscepturos
tutelam, non excu|santur, quia ⁱ est inicium ^k alios non
esse datos. |

^a Cod. *itis*. ^b Cod. *excusantur*. ^c Ita cod. per *f* et *ph*. ^d Cod. *rae-
teribus*. ^e Cod. *p* traiecta subter lineola, qua nota in codice significatur
per. Atqui haec mallem *propter*. ^f Cod. uidetur habere *quam*. ^g Ita
cod. *pro et cetera*. ^h Ita cod. quantum uidere licet, non *praetendantur*.
ⁱ Num *quamuis*? ^k Ita cod. uti apud Frontonem *accum pro aequum*.

1 Apud Tertullianum apol.
XXV archigallus sacrificat pro
salute ·M· Aurelii imp.

2 Cod. iust. X. 52. 5; dig.
XXVII. 1. 6. §. 5.

3 Confer cod. iust. V. 62. 5.

32 Item. Si immiscuit se administrationi tutor, perdit
 . 97. a. beneficium excusationis; plus enim eg|||it, quam si P. 92. b.
 promississet; idque diui Fratres Domitio Rufo rescripserunt in | haec uerba : liberis tute||lam ^a, quam spon-
 te suscepisti, praebe; nam desiderasti ^b. |

Item. Igitur obseruan||dum deinceps erit, ut qui tu-
 tor datus ^c, si quas habere | se causas excusationis || ar-
 bitrabitur, adeat ^d ex more : nec ^e in infinitum captio-
 5 si silentii tempus ^f, || per quod ^g res interfrigescat, con-
 cessum sibi credat. Hi qui Romae | uel intra centesi-
 m||um fuerint, sciant in proximis diebus quinquagin-
 ta | se excusationis causa||s allegare debere, aut ca-
 pessere administrationem; ac nisi id fecerint ^h, in ea
 cau||sa fore, in qua sunt, de quibus consules amplis-
 simi decre||uerunt, periculo suo | e||os cessare. |

10 Item. Formam autem e|x| hac constitutione datam
 hodie in usu ita celebrari | animaduertimus, ut || ex eo
 die incipiant quinquaginta dies enumerari, | ex quo
 scierat ⁱ se esse tu||torem uel curatorem; scilicet ex eo,
 ex quo in notitiam | eius decretum prolatu||m sit te-
 stato ^k : uel si testamento datus sit, ex quo id quoque
 scilerit. Itaque ubi sciit, ne praescriptione .L. dierum
 15 excludatur, si sint sessio||nes ^l, uel pro tribunali, uel||
 de plano, aduersario, id est ei, qui eum petit, denun-
 tiare | debet, et adire practo||rem, et titulum excusatio-
 nis suae apud eum exprome||re. Si feriae sint, E||bel-
 los det contestatorios. |

Item. Tunc demum e|x|cusandus est, qui prius da-
 tus fuerat, si is quem nomi||nauerit, et potior n||eces-

^a Cod. *liberi tutela.* ^b Cod. *desideras.* ^c Num hinc exiit *sit?*

^d Cod. *adea.* ^e Cod. *pro nec habet sed.* ^f Cod. *temporis.* ^g Cod. *uidetur habere quam, ut pag. praec.* ^h Cod. *fecerit.* ⁱ Cod. *scierant.*

^k Ita cod. ^l Cod. *cessioncs.*

situdine, et idoneus re fideque, uel absens re|prae-
20 hendatur ^a. ||

Item, Pars orationis ^b imperatoris Seueri : pro|mis-
cua facultas po||tioris nominandi, nisi intra certos fi-
nes cohi|beat, ipso tractu te||mporis pupillos fortu-
nis suis priuabit : cui rei obuiam ibitur, P. G. ^c, si c|e|n-
sueritis, ut collegae patris sui uel ^d pupilli in decuria
25 situdinis, qui | lege iulia et papia e|x|cepti sunt, po-
tiores non nomenent; ceteri cogna|ti uel adfines ami-
ciu||e atque municipes, eos tantummodo nomenent,
quos | cura complexus sum ^f. U|i|cinitatis autem iure
nemo potior existimetur.

Imp. noster ^g Aelio Diodo|to. Tutores secundum
patris uoluntatem, decreto praetoris | c. u., quod ^h non
iure, testamento, uel codi||cillis dati fuerant, confir-
30 matos, potiores nominare | posse non arbitramus ⁱ. Nam
iudicium patris licet iure deficiat, seruandum est |.

Item. Libertus, sicut exc|u|sare se a tutelis, ita nec
potiores nominare potest. |

32 Item. Ex ea die ex qua || quis potiores nominauit,
deinceps omnibus sessio||nibus aduersus eum, quem
nominauit, adire debe||t, usque dum causam finiat. | P. 97. b.
Ceterum, si aliquam sessionem intermiserit is, qui
poti||orem nominauit, praescriptione excluditur. Pla-
ne, illa sessio, quae de plano || celebratur, ei non
computabitur. |

Item. Si ⁱ is, qui potiores nominauit, litteras pe-

^a Ita cod. ^b Cod. *oratione*. ^c Nempe *patres conscripti*. ^d Cod. *siu*. An *siue*? ^e Ita cod. At mox *adfines*. ^f Ita cod. ^g Cod. *N*, su-
perposita *o*; itaque licet dicere etiam. *impp. nostri*. ^h Cod. *quos*.

ⁱ Ita cod. *arbitramus*.

5 tier||it ad magistratus, ut | compellant eum uenire, quem potio-
 rem nomina||uit, libellos ^a dedit, alia | die litte-
 ras accipere debet, ac ^b magistratibus redde||re per di-
 numerationem | uicenum milium passuum.

Item. Illud cu||rare debet, ut intra diem | decimum,
 quam litteras reddidit magistratibus, rescripta ^c d||epo-
 scat; et ubi eas | acceperit, per dinumerationem si-
 10 mili modo reuerti debe||bit: et si sessionem in|uene-
 rit, pro tribunali reddere praetori, ut subnotet s|u|a
 manu, quod uolet. |

Item. Si quis eos, quos potiores ^d nominauit, non
 probaue||rit, si adhuc intra .L. simum diem est, alios
 potiores potest nominare. |

Item. Quamuis ^e supra dixerimus, eum, qui potio-
 rem no||minauerit, si aliquam ses|sionem intermiserit,
 pro tribunali praecriptione subm||oueri; utique ue-
 15 rum est, si litte|rae non sunt impetratae ^f: ceterum,
 ex quo inpetratae sunt, || in eum diem, quo reddi|
 praetori rescribtae debent, et ^g hoc medio spatio ses-
 s||io fuerit, non oberit si | sessionibus non adierit ^g: et
 ita in usu seruatur. |

Item. Libelli ita formandi: cum proxime decreto tu-
 t||lorem me dandum | existimaueris illi, quod mihi in
 20 notitiam pertulit ill|a| die, nomino potio-rem ^h, ut | mu-
 nicipes suprascriptos ⁱ, illum Ueientanum, morantem
 eo loco, habentem in | substantia plus minus tantum ^h.
 Si eques ^l romanus fuerit, qui |p|otior nominabitur,
 etiam | hoc compraehendi debet. Deinde fine talem

^a Sic in cod. An qui libellos? ^b Cod. ad. ^c An rescriptas? ^d Cod. potio-rem. ^e Sic in cod. non impetratae. ^f An et si? ^g Ita cod. pro adfuerit. ^h Cod. potior, linea traiecta per mediam r. ⁱ Cod. ss, superducta lineola. ^k Cod. p. n. tt. superductis lincolis. ^l Cod. aeques.

clausulam || addat : rogo , praetor , propter | praescri-
ptiones , tempora , libellos accipere digner|is. |

Si pro tribunali dabuntur , uel de plano , IIII dandi
25 erunt , || et petendum , ut denun|tietur ex auctoritate :
cum denuntiauerit ^a et non uene|r|it , libellos det , ut
litteras | petat.

Item. Quidam tamen iustos secundum has ||leges pu-
tant dici. Diui | quoque Marcus et Lucius Apronio Sa-
turnino ita rescribse||runt : “ si instrumentis | probas
habere te iustos tres liberos , excusationem || tuam Ma-
nilius Car|bo praetor u. c. accipiet “ . Sed iastorum
30 mentio ita acci|pienda est , uti secundum ius ciuile |
quaesiti sint. |

Item. In ^b adoptionem dati ad hanc causam prode-
ru|u|t. |

Deside. 32 Item. Ius liberorum a principe impetratum , nec ||
rantur 32 Item. Ius liberorum a principe impetratum , nec ||
paginae nec ad mu||
duae.

P. 94. b.

tionem poterit

Non enim testamentarius

Paulus libro II Sententiarum. ¹ Pro t

5 ut est latinus iunianus *codi-*
cillis ad testamentum non pertinen

Ulpianus de officio praetoris *in Ita-*
lia ² domicilium cons *mu-*
neribus subicietur ta

recuperabit

10 uit sacerdotium cont

tutelam priuileg

apertum testamentum sacerd

^a Ita fortasse cod. 2. manu ; at 1. *denuntiaueris*. ^b *In* suppletur a me.

¹ In editis haec non extant.

² Cf. dig. XXVII. 1. 19.

- Item. Haec de sa . . .
excusationem cons . . .
- 15 quo quis consul, uel praetor, uel . . .
Item. Collegas eo . . .
exerceant quam pater f . . .
quo pater pupillorum ex . . .
- Item. Sicut autem de . . .
- 20 lium. Et ita imperator noster . . .
Item. Ueteran . . .
Ueteranorum autem filii . . .
Sed utrum simul non plu . . .
unam, tractari potest. Puto tamen . . .
- 25 inueni rescriptum ex-
cusantur. Et ita de ig . . .
riae Sabinae R. R. R^a . . .
exauctoratum e *Sed ignominia missi |*
ab¹ urbis plane tutelis excusabuntur, quia ingredi
eis urbem non licet. |
- 30 Sed etsi non sint perfectis . . .
si missionem non ig. . . .
- 32 Item. Sed primipil. . . . |||
. , primipilarem dabunt P. 94. a.
. legare quoque ipse quoque^b in locum²
.
. : m sacerdotio fungitur
- 5 rescripto, diui Pii declaratur,
.
. , unt in primipilaribus

^a Priorae duae R significant *rescripserunt*; tertia est initium uocabuli deperditi. ^b Ita bis quoque in cod.

1 Dig. XXVII. 1. 8. §. 9.

2 Cf. dig. XXVII. 1. 8. §. 11.

- *exemplo ueteranorum*

- 10 ueterem suam emp-
 sextertia centum mi-
 mmatam eam nan-

 ducit : nam minor uigin-
- 15 *ti quinque annis* *tutela* excusantur ut
 o daret minores XXV
annis
 t a principio negotiorum
 honera tutelarum
- 20 m iniuriam adferat
 , a *tutela* excusabitur. Hi quos
 tutelas quas ante

 *excusabitur* etiam ab ea quam antea sus-
- 25 si ad tempus curator

 m per rusticitatem ^x se alie-
 mereri paupertas pla-

- 30 *Item. Tria* ² *honera tutelarum excusatione* | m tri-
 buunt. Tria autem honera sic sunt accipienda , ut
- 32 *non numerus pupillorum* plures tutelas faciat , | *sed*
patrimoniorum separatio : et ideo qui tribus | fratribus
 tutor datus est , ||| qui indiuisum patrimonium ha-
 bent , uel quibusdam tutor , quibusdam curator , unam |
 tutelam suscepisse creditur.

F. 93. b.

Item. Qui curam kalendarii Gaditanorum a principe inductam, in eques|tri ^a ordine susceptam administra-
 a Cod. sequestrî.

1 Cf. dig. XXVII. 1. 6. §. 19.

2 Dig. XXVII. 1. 3.

5 bat *a*. In tribus non inputabitur tutela | uel cura,
 quae affectata est : affectatam sic accipiemus, si uel
 appetita uideatur, | uel cum posset quis se excusare,
 ab ea se non excusauit. Creditur enim affectasse, qui
 honus, | cum posset declinare, non recusauit. Et id
 saepe decretum est in tutore, qui non potuit in|uitus
 dari tutor, uel curator ei *b*, qui cuius fuerat tutor, cu-
 rator est nominatus. |

Item. Si quis *x* inter tres *o* emancipati filii sui tutelam
 10 administret, an ei haec in nume|ro cedat *d*, scio du-
 bitatum. Inuenio tamen Fuluio Aemiliano in perso-
 na Manili | Optiui rescriptum, emancipatae filiae tu-
 telam numerari ei *e* inter honera oportere. |

Item. *z* Tria autem honera in domo *f* esse sufficit.
 Proinde si pater alicuius uel | filius uel fratres *g*, qui
 est in eiusdem potestate, tria honera sustineat, quae
 ad periculum patris | pertinent, quoniam *h* uoluntate
 eius administrant; omnibus excusatio a tutela con-
 petit. |

15 Item. Numerus quoque liberorum a tutela excusatio-
 nem tribuit : ciuibus | quidem romanis earum tutela-
 rum, quae Romae sunt iniunctae, a *i* trium filiorum;
 earum | uero, quae in municipiis italicis iniunguntur,
 quattuor numero liberorum : | idque imperator noster
 et diuus Seuerus Claudio Herodiano rescripserunt. Et
 ideo, si quis a magistratibus | municipalibus fuerit da-
 tus, quattuor numero liberorum debet excusari. |

20 Item. Sed et si in prouincia delata fuerit tutela,

a Excidisse aliquid manifestum est. *b* Ita cod. Sed uidetur dicendum
 curatore. *c* In dig. additur *tutelas*. *d* Dig. *numerum procedat*. *e* In
 dig. omittitur *ei*. *f* In dig. additur *una*. *g* Sic cod. Sed in dig. est *fra-*
ter. *h* Dig. *patris sui spectent, quia*. *i* Ita prorsus codex.

licet Romae excusatio allegetur a quinque liberis, debet recipi. |

Item. Exemplo ciuium romanorum latinos iunianos ^a excusari oportet.

Item. Iusti autem, an iniusti sint filii, non requiritur: multo minus, in potestate nec | ne sint; cum etiam iudicandi honore iniustos filios releuare Papinianus
25 lib. V quaestionum | scribat.

Item. Ex filia nepotes prodesse ^b ad tutelae liberationem, sicuti nec ad caducorum uindicationem palam est; nisi mihi proponas | ex ueterano praetoriano genero socerum auum effectum; tunc enim secundum orationem dei ^r Marci, quam in castris praetoris ^o recitauit, Paulo iterum et Apronio consulibus (168) VIII. id. ian., id habebit auus, quod habet in nepotibus ex filio natis: | cuius orationis uerba haec sunt: et quo facilius ueterani nostri soceros | repperiant, illos quoque nouo priuilegio sollicitabimus: ut auus nepotum |
30 ex ueterano praetoriano natorum iisdem commodis nomine eorum ||| fruatur, quibus frueretur, si eos haberet ex filio. |

P. 93. a.

Item. In adoptionem dedisse non nocet; nec adoptasse ad excusationem | proderit, quoniam soli naturales tribuunt excusationem. |

Item. An bello amissa a tutela excusare debeant? Nam

^a Cod. *iunianos* ^b Videtur corrigendum *non prodesse*. ^c Ita cod. pro *praetoriis*.

^r Ita explicatis litteris in cod. haud semel Marcus non *diuus* sed *deus* dicitur; peculiaris uidelicet honoris causa. Certe Capitolinus cap. XVIII de Marco extincto ait: *priusquam fu-*

nus conderetur, ut plerique dicunt (quod numquam antea factum fuerat neque postea) senatus populusque non diuisis locis, sed in una sede propitium deum dixit

5 et in fascibus sumendis, et in iudicandi munere pro
superstitibus habentur, ut lege iulia de magistrandis
ordinibus, de fascibus sumendis, et publicorum ka-
pitate uiginti sex ^a, | item priuatorum kapite uicensi-
mo VII de iudicando cauetur. Et puto | constituendum,
ut et a tutelis excusent. Proinde, siue tres bello ami-
se|rit, siue unum duosue, pro superstitibus cedent. |

10 Item. Sed utrum soli filii, an et nepotes debent ^b
prodesse, subsistendum; quoniam lex quidem priua-
torum kapite XXVII senatus ^c appellat, lex uero pu-
blicorum | kapite XXVI liberorum facit mentionem.
Puto tamen eandem esse aequitatem | in nepotibus,
qui in locum filiorum succedunt, quae est in filiis. |

15 Item. Utrum in acie dumtaxat amissus, an tem-
pore belli amissus prosit? Sed Aristo | in acie amis-
sum dumtaxat: ego ^d puto, per tempus belli amissum
debe|re prodesse, ne publica strages patri noceat. |

Item. Erit haec etiam excusatio, si quis se dicat tu-
telam alicuius adm|nistrasse, et ad curam eius uoce-
tur. Nam inuitum non esse compellendum suscipere, |
imperator noster cum patre Polo Terentiano rescrip-
sit. |

20 Item. Si quis uxoris ^d suae curator datur ^e. Nam si-
cuti senatus censuit, ne quis | eam ducat, cuius tutor
uel curator fuit, ita uxoris suae non debere cu|ram ad-
ministrare, diuus ^f Seuerus Flauio Seueriano rescripsit. |

25 Item. Proinde, si cui fuerit pupilla a patre despon-
sa, non debet ei tutor | dari, ne nuptiae impedia-
tur, et datus excusabitur; et si sponsae suae || curator

^a Ita cod. ^b Ita cod. ^c Corr. *solos natos*. ^d Ita cod. ^e Supple-
nda uidetur uox *excusatur*. ^f Ita cod. explicatis litteris.

I Contraria sententia eidem Ulpiano adscribitur dig. XXVII.
I. fr. 18.

fuerit datus, debet excusari, nisi forte a patre tutor uel cura|tor fuerit destinatus. Aut enim ipse eam pater despondit, et utrumque perficiet; aut | post mortem patris desponsa est, et magis est, ut uoluntati patris obtem|peretur in honore, quam ipsius in matrimonio : quare nuptiae impediuntur. |

30 Item. Est et hoc genus excusationis ¹, si quis se dicat domicilium non habere Romae delectus ad munus, uel in ea prouincia ubi domicilium non habet; idque et deus ^a Marcus Pertinaci et Aeliano ² cons. (163⁹) rescripsit. |

32 Item. Proinde qui studiorum causa Romae sunt, praecipue ^b ciuiliu[m], debent ||| . . . ris causa Romae P. 100. b. agunt studii cura distracti. Et ita | . . . imperator Antoninus Aug. Caereali a censibus et aliis | . . .

Item. proinde, si quis ad urbicam dyocesium pertinens | . . . r excusare se debet ab eo patrimonio, quod in regio | . . . rare prouincialis caueat, si legatum accepit, hoc facere li | . . . administ[r]atum, quoniam in plenum uoluntati paret legati | . . . excusabitur; idque deus ^c Marcus in eo, qui se a re prouinciali excusauit | . . . s Claudio Pulchro rescripsit. |

. . . uoluit excusare, nec optinuit. Postea potiores
0 nomi|nauit . . . et magis est ut possit, si eum ^d tempora patiantur. Uos enim | . . . us licet potior nominatus, alterutrum debeat eli|gere . . . re se potiozem;

^a Cod. D, traiecta linea. Ergo deus uel diuus. ^b Cod. praecipuae
^c Cod. D, linea traiecta. ^d An dierum?

1 Dig. XXVII. 1. 46. §. 2.

2 Notemus hoc consulum sub Marco collegium partim, nisi fallor, incognitum. Conserau-

tur autem fastographi Sigonius aliique, Muratorius in *annal.* et in *inscript.* p. 335.

an uero magis potio^{re}m nominare | . . . o^a praetori^b rescripsit. |

. . . tutor datus est, et excusare se, et non recepta
 15 excu|satione potiores nominare potest, si tempora die-
 rum patiantur. | *Quod si uelit potiores nominare, po-
 stea ad excusationem transi|re non potest; nam con-
 fidentis est, nullam se excusationem habere, cum po-
 tiores | nominauerit. Nec ferendus est, si dicat se si-
 ne praeciu^dicio hoc facere, for | . . . teatur excusatio-
 20 nem et potio^{re}m nominationem | . . .*

*Item. Is qui potior nominatus est, siquidem negat
 se esse in ea coniunctione, am|plius nominare potio-
 rem non potest: conuictus ne excusare se quidem po-
 terit: | et ita est . . . ad Herodianum de excusatio-
 ne insertum. |*

. . . nominatus est, ad omnia haec dies eos habe-
 25 bit, quos | . . . sunt, ut eodem rescripto declaratur. |

*Item. Is, qui potio^{re}m nominat, libellos debet
 quaternos dare praeto|ri de plano, uel pro tribunali,
 ut epistula dei^c Marci ad Aemilianum | continetur:
 et dicere, quo iure potio^{re}m nominet, id est gradum
 necessitu|dinis eius uel cognationis aperte designare:
 et ideo non sufficit, cognatum | uel collegam gene-
 30 raliter dicere, sed debebit gradum dicere, uel no-
 men | collegii dignitatisue designare, et ius cognatio-
 32 nis expri|mere: nec sufficit collegam dicere, nisi, in
 quo collegio, addiderit. Et si forte ||| in aliquo horum P. 100. a.
 deliquerit, emendandi ei facultas intra tempus, quo
 po|tuit potio^{re}m nominare, conceditur; postea non.
 Idque imperator noster . . . rescripsit. |*

Item. Ne hi quidem possunt^d, quos praetor confir-

^a Supple Aelio Diodoto, ut p. 52. n. a. ^b Cod. praetor. ^c Ita cod. explicatis litteris. ^d Excidisse uidentur uerba: potiores nominare.

mauit, testamento de|stinatos ut . . . doto ^a praetori rescriptis. Proinde, si a matre fuerint designati, an potiores] nominare possint, quaeri potest: et puto eos nominare non posse, sicut de iis] rescriptum est, qui a patre erant designati. Sed hoc erit seru . . . | alio uirilis ^b sexus per uirilem sexum descendens . . . | curae destinati. Nam et Papinianus respondit, liberum a patre . . . des|tinatum tutorem posse potio-rem nominare.

10 Item. Nominare autem potiores non possunt in primipilari . . . | diuus ^c Seuerus constituit. |

Item. Licet autem patris appellatio in oratione . . . | accipiendam; quamquam circa primipilares hoc iure utimur, ut filio primi|pilaris dentur soli, non etiam nepoti. |

15 Item. Sed non cognati uel adfines possunt nominare potiores . . . ex|pressum est, hi soli qui lege iuliae ^d excepti sunt. |

Proinde, si quis cognatus alterultra ^e lege exceptus lic . . . | doto ^f praetori est rescriptum, potio-rem nominare non poterit n . . . | nominare adfines qui alterultra ^g lege exceptus . . . |

20 Item. Excipiuntur autem lege quidem iulia cognatorum . . . | no sobrino sobrinae natus; sed et nata per interpretationem . . . | horum potestate sunt, quae in matrimonio, uel hii, qui su . . . | trarum hoc gradu nos contingentium mariti u . . . | tate nostra cognati contingentes eos ea cognati . . . | non excedit.

^a Cf. Theodoto, ut p. 13? an potius Aelio Diodoto, ut p. 42, et infra p. 59? ^b Cod. uirili, s absorpta a seq. ^c Ita cod. explicatis litteris. ^d Videtur dicendum *papia iuliae*. Confer infra v. 27. Nisi mauis supplere *publicorum priuatorumue*. Sic dig. XII. 5. 4, ubi in editis legitur *lege iulia iudiciorum publicorum*, in cod. pal. 737. p. 168. col. 2. legitur *lege iulia et papia iudiciorum publicorum*. ^e Ita cod. Sed dic *alterutra*. ^f Supple ut supra. ^g Ita cod. Sed corr. ut supra.

Item. Nuptarum nobis co . . . | gradum uel nostri cognati ab uxoribus nostris . . . |

Item. Lege autem papia hii adfines ² excipiuntur , qui u . . . | et socer et socrus umquam fuerunt.

Item. Utricus . . . | priuigna , uel ipsorum , uel
30 eorum qui in eorum potestate | fuerunt.

Item. Memini itaque , me suad . . . | Alcumum li-
32 bertum maternum Furi Octaui c. u. i . . . | cum tute-
lam eius administrasset , necessariusque ad . . . |||
nam et liberti materni in pari sunt condicione. Ora- P. 90. a.
tio enim dei ^a Marci ita scribta est , | ut patroni patro-
nae libertus tutor deligi possit , tametsi aliquo priui-
legio sub|nixus sit.

Item. Si alius eum latinum fecerit , alius iteraue-
rit , | an utriusque liberorum tutelam suscipiat , uiden-
5 dum , quasi utriusque meritum | habeat. Nisi forte ,
exemplo munerum , ut deus ^b Marcus rescripsit apud
Orignem ^c eius | qui latinum fecit , debere eum fun-
gi , solus ^d eius liberorum tutelam sus|cepturam di-
cemus.

Item. Officium quoque militare excusat . | Nam
cum munus emeritum prodest , multo magis cum fre-
quentatur prodesse debet . | Sed si ad tempus rei p. causa
absit , non in perpetuum , sed ad tempus excusabitur .
10 Denique , | cum ex facto sub diuo Hadriano , quidam
cum legatus esset legionis , testamentum recitatum |
esset , quo tutor erat datus ; non in perpetuum , sed ad
tempus , quo legatus legionis | erat , meruit excusatio-
nem . Etiam is , qui commentarios habet praefecti ,

^a Ita cod. , explicatis litteris. ^b Cod. *D.* , linea traiecta. ^c Sic in cod.
^d Ita cod. Sed dic *solum*. ^e Ita cod. Dic *suscepturum*.

quamdiu hic | commentarios habet praefecti, ut deus ^a
 Marcus cum filio rescribit. |

Item. Hi, qui muniti sunt aliquo privilegio, aliquan-
 15 do non admittuntur ad excusationem, | uelut si minor
 sit annis XXV adfini datus tutor, et aliquem usum
 rerum | habeat hereditiarum. Quod ius uenit ex epi-
 stula diui Hadriani, quam scribit | Claudio Saturnino
 legato Belgicae; quae constitutio uidetur de his loqui,
 qui a praetore | dati sunt. Ego idem esse accipiendum,
 si testamento datus sit. In ean|dem sententiam et di-
 uis ^b Pius Plaetorio ^c Nepoti scribit. |

20 Papinianus lib. XI quaestionum respondit: uerbis
 orationis Fratrum imperatorum libertum, etsi ob ali-
 quod | privilegium a tutela uacet, patroni tamen pa-
 tronaque liberorum ^d tutor | ut delegatur, conprae-
 hensum. In numero liberorum pronepos patroni sine |
 dubio continetur. Sed potest dici, non aliis patroni li-
 beris libertum hoc debere, | quam qui iure patroni hoc
 sperare possunt: et ideo neque patronae nepotis tute-
 25 lam | administrare compellendum. Privilegio . . . ^e irum
 neque pupilli qui [ex filia] pa|troni uenit, quia ua-
 catione propter liberos patronorum, qui per uirilem se-
 xum descendant, liberti fruuntur. |

Item. Et hac quae . . . de eo, cui beneficium datae
 libertatis exprobari potest. | Alioqui nequaquam ^f cre-
 dendum est, ei privilegium ^f ablatum, cui fideicom-
 30 missa ^g libertas | soluta est. Nam in toto fere iure ma-
 nentissor eiusmodi nihil iuris (ut) patronus aduersus

^a Cod. D, ut supra. ^b Ita cod. explicatis litteris. ^c Cod. 1. manu Pla-
 etorio; deinde, ut uidetur, Plaetorio. ^d Cod. libertorum. ^e Supple quat-
 tuor litteras. ^f In dig. additur excusationis. ^g Dig. fideicommissaria.

personam modo liberti consequitur, licet in bonis eius
 32 patroni ius exerceat; | excepto, quod in ius uocare pa-
 tronum iniussu praetoris non debeat. |||

Item. Ius anulorum ingenuitatis imaginem praestat, P. 90. b.
 saluo iure patro|norum, patronique liberorum ¹. |

Paulus libro sexto quaestionum sub R.^a (de) legitimis
 tutelis. Apollinaris Paulo. Duo ² sunt Titi, pater et
 filius, datus est tutor Titius, nec apparet de quo sensit
 5 testator; quaero quid sit iuris? R. Is, datus est quem
 dare se testator sensit. Si id non atparet ^b, non ius de-
 figit, sed probatio. Ergo ^c neuter est tutor. Hoc re-
 scriptum est in Stichino manumisso, si duo sint Stichi,
 et incertum, de quo testator senserit; uel si Erotem
 legauerit, qui plures eodem nomine habuit seruos. |
 Quod in nummis legatis non ita placuit: si non atpa-
 10 ret uoluntas, id accep|tum est, quod minus est. |

Antoninus Grano Firmino militi. Ex duobus tutori-
 bus, qui non | specialiter in locum excusati dati sunt,
 sicut precibus tuis adlegas; si unus pro | tutore res
 tuas administrauit, aduersus eum tantum tibi conpe-
 tere actionem, | ignorare non debes. Nec enim mutuo
 15 cessionis periculo, qui nihil gessit, ten|eri potest.
 Cum simpliciter datus est, qui administrationi se mi-
 scuit, contutor | iure fuisse non uideatur. |

Paulus libro singulari de testamentis. Parentibus li-
 cec, liberis suis ^d | in potestatem habentibus testamen-
 to tutores dare, masculis quidem inpueribus, | semi-
 nis uero etiam pueribus, et tam iam natis, quam
 20 etiam postumis. Itaque post instituitionem heredum

^a Nempe rubrica. ^b Ita cod. ^c Dig. igitur. ^d Ita cod.

¹ Dig. II. 4. 10. §. 3.

² Dig. XXVI. 2. fr. 30.

hoc modo scribere potest : Lucio Titio filio meo , et si mihi uiuo mortuoue nati erunt , tutores do Lucium Aurelium et Gaium Optatum ; a quibus peto , ut tutelam liberorum meorum gerant , ita ut ea , quae in Asia reliquero , Aurelius ; ea autem quae in Italia , Optatus administret. |

Possumus autem et singulis liberis alium atque alium tutorem | dare , ueluti hoc modo : Titio filio meo Aurelium tutorem do ; Seio filio | meo tutorem Optatum do. Pluribus quoque liberis unus tutor , item uni plures dari possunt. |

Paulus libro singulari de excusationibus. Hii , qui
 30 tres pluresue tutelam , uel curationes , uel permixto
 modo cuiuscumque separatas adm|nistrant , excusari
 32 a tutela curationeue solent. Quod si fratrum tu||telam
 suscipiant , pro una tutela . . . antur eadem bona . . . |||

P. 89. a.

Ulp. de officio praetor||ris tutelar. Obseruari au- P. 34. b.
 tem oportet , ne his pupillis | tutorem det , qui patri-
 mo||nia in his regionibus habent , quae sunt sub iuri-
 dicis , | ut Cl. Pompeiano praetor||i imperator noster re-
 scripsit ; multo magis , si in prouincia sit patrimo|nium ,
 licet is , (qui) petitur ^a , in u||rbe consistat. |

5 Ulp. de officio praetoris || tutelar. Qui² in colle-
 gio pistorum sunt , a tu|telis excusantur , si mod||o per
 semet ipsos pistrinum exercent. Sed non alios | pu-
 to excusandos , quam qui in||tra numerum constitu-
 ti centenarium pis|trinum , secundum litteras di||ui
 Traiani ad Sulpicium Similem , exercent : | quae omnia
 litteris praefecti a||nonae significanda sunt. |

^a Num petit?

¹ Eadem dicit Paulus lib. XXVII. 1. fr. 46. pr.
 sing. de cognitionibus in dig.

10 Ulp. lib. suprascripto. Sed ostien||ses pistores non excusantur, ut Filiuminiano imperator | noster cum patre rescripsit. ||

Item. Urbici ¹ pistores a collegarum quoque | filiorum tutelis excus||antur, quamuis neque decuriales, neque qui in ceteris cor||poribus sunt, excusentur: et ||i|ta Hadriano ^a rescripto ad Cl. Iulianum ² praefectum annonae | significatur; quam epistulla|a|m quodam rescripto ad Uer-
15 nam et Montanum | pistores imperator noster cum patre || interpretatus est et ad pistores pertinere. Cum in eo negotio | frumentum agentib|us| daretur a collegarum filiorum tutelis uacatio, | plus etiam imperator noster indulsit||, ut a tutelis quas susceperant, antequam pistores | essent, excusarentur. Sed hoc|c| ab ipso creatis pistoribus praestitit; et ita Mar|co Diocae praefecto annonae rescripsit. |

20 Item. Sed et qui in foro |s|uario negotiantur, si duabus partibus honorum | annonam iuuent, habe|a|t excusationem litteris allati a praefecto urbis | testimonialibus neg|o|tiationis; ut imperator noster et diuus Seuerus M. Anicio Cerea||li rescripserunt: quo rescripto decla|r|atur ante eos non habuisse immunitatem. Sed non eis | dari eam quae data est his |qui| annonam populi romani iuuant. |

25 Paul. lib. singulari|a|d municipalem. Urbici ³ autem pistores a collega|cum quoque filiorum tu||telis excusantur. Sed et si qui in foro suario nego|iantur, si a

a Corr. Hadriani.

1 Haec iudem repetit Paulus l. c.

2 Ad Cl. Iulianum, huius fortasse filium, scribit non semel Fronto.

3 Eadem Pauli uerba, sed ex libro singulari de cognitionibus, extant dig. XXVII. 1. fr. 46. § 1.

duabus parti|bus| patrimonii annonam inuent, a tute-
lis habent | excusationem. ||

- Ulp. de officio praetoris tutelaris libro singulari.
Proinde, si mult|us surdusue quis sit, sine dubio a tu-
30 tela excusa|bitur. Hi uero, quos ualetudo, | uel | furor,
uel morbus perpetuus excusat, etiam eas | tutelae, quas
ante s|us| ceperant, deponunt. Alia causa actatis est.
32 Lum|inibus etiam captum Porta|t|o Faustino rescripsit
imperator noster cum patre.

P. 84. a.

Item. Furio ||| Epatidae, cum allegasset se unum ocu-
lum amisi|sse et in alio periclitari, rescripsit, | an prop-
ter aduersam ualetudinem oculorum excusari || debe-
ret, praetorem aestimaturum. | Hi etiam a susceptis
excusabuntur. |

P. 89. b.

- Item Paupertas ¹ plane ^a dat excusationem, si qui|s
5 imparem se oneri iniuncto | possit docere ^b; idque di-
uorum Fratrum rescripto contin||etur. |

Item. Si quis autem in prouincia domicilium habet,
de||bet excusari; sed et si quis patri|monium in ea re-
gione, quam iuridicus adminis||trat, habet. |

- Item. Scio tamen quosdam, cum per errorem ad
potio||rum nominationem | prosilissent, haud impe-
10 trassent ^c ut deserto || iure potiorum ad excu|sationem
se conuerterent. |

Paulus libro singulari ad municipalem. Po|u|pertas ²
quoque solet tribuere excusationem, quod honeri tute-
latae impar esse ^d || uideatur. |

Paulus libro singulari de officio praetoris tut||elaris ^e.

^a Dig. sane. ^b Dig. probare. ^c Corr. impetrasse. ^d Cod. impetrasse.
^e Cod. tutelari.

¹ Dig. XXVII. 1. fr. 7.
² Eadem fere, a Paulo repe-
tita in lib. II. Sententiarum,

leguntur dig. XXVII. 1. f. 40.
§. 1.

Mediocritas ¹ et rusticitas et domesticae lites interdum
 15 excusationes merentur, ex epistula | diuorum Hadriani
 et Antonini et Fratrum ad Caerellium Priscum |
 praetorem tutelarem. |

Item. Qui conplura allegant, quae singula non sint
 fir||ma, interdum excusari solent. | Nam et Fratres
 imperatores Sentio Potito ita rescripserunt : Quam-||
 uis, singula quae litteris tuis | complexus es, non praes-
 20 ta simul | congruerunt, mouere nos possunt, ut excu-
 satio tu||a a tutela recipi possit. |

Paulus libro singulari de excusatione tutorum. Im-
 peratores nostri Aelio Diodoto | suo salutem. Tuto-
 res secundum patris uoluntate|m| decreto praetoris
 c. u. quod non iure | testato uel codicillis dati fue-
 rant, confirmato || nominare potiores posse | non arbi-
 tramur. Nam iudicium patris, licet iure | ad|ficiat,
 seruandum est. |

25 Paulus libro I editionis secundae ² de iurisdic||one
 tutelari. Qui tres plures|ue liberos habent superstites,
 excusari solent|, i||dque conpluribus constitutionibus |
 cauetur, tam dei ^a Marci et Luci, quibus Pontium
 Ma|re||ellum trium liberorum | patrem liberauerunt,
 litteris ad eum em|issis, quam dominorum nostros-
 30 rat : nunc|e ex constitutione principum | nostrorum nec
 in Italia, sed Romae tantum exem|p||o municipalium
 mu|nerum. Nam Clodio Herodiano ita scribserun|t| :

32 Sicut in Italia ciues romani | consistentes numero
 quattuor liberorum |inc|olumium a ciuilibus * ||| . . .

* Q.
 XXVII.

^a Ita cod.

¹ Dig. XXVII. 1. fr. 6. §. 19.
 paucis mutatis.

² Notemus hunc titulum pau-
 lini libri.

QUANDO DONATOR INTELLEGATUR
REUOCASSE UOLUNTATEM.

P. 21. b.

. . . ipsam contumeliis pers|e|qui; in affectu pie- P. 86. b
tatis monitoꝝ posse mitescere. | Uolumus igitur, ut
si const|e|t iuxta patrem liberos, contra quam hu-
manitatis ratio | deposcit, superbe cru|deli|terque | se
tollere, emancipatio firmitudine euacuetur; | idque,
5 quod liberis pater do|nati|onibus contulit, patris di-
cioni naturaeque iuri subiugati, patriae reccida|t p|o-
testati. Et ita illi, qui sacris euoluti, a functione ob-
sequii recesserunt, nec|ess|itatis laqueis adstricti, in
qua ^a commendatio|ne pietatis etiam detre|cta|ntes ad-
ueniant. Dat. XVII. kal. augg. Constanti|no|poli, Gal-
licano |c|t Symmacho cons. (330) |
10 Constantinus et Caess. ¹ || Multas saepe natas ex do-
natione causas cog|nouimus, in quibus uel adu|m-|
brata pro espressis, uel inchoata pro perfectis, uel
plurima | pro omnibus controuersiam faci||ant, cum
agentium uisa ^b ex ingenio ac facul|tate dicendi, aut per-
fecta d|e|formarent, aut inchoata perficerent. Inde ius
an|ceps, ac pro dicentium in|p|ulsu uaccillanti ^c senten-
15 tiarum decreta differebat, | Maxime karissime ac iu-
cundissime. Illi|u|c enim nuper exceptis personis dicta
lex est, in quibus sum|mum ius, et uoluntas |o|mnibus
libera, solemnitate more perfecta, ortus ^d | suos prae-

^a Ita cod. Sed legendum uidetur *iniqua*. ^b Sic, quantum uidere licet.

^c Ita cod. ^d Ita cod.

¹ Conferenda est haec Con- ex empt. et uend. v. ult. p. 7. sqq.
stantini lex cum alia eiusdem

senti munere oppulenta^a; tempestiua dehinc commu-
 nium | donationum cura suc|cessit. Absolutis enim il-
 lis, quae ideo prima sunt, quoniam | sunt religione
 potiora, cir|cum|acto animo ad uniuersum donationum
 20 genus, | conspeximus omnes ear|u|m species signis ac
 nominibus inprimendas, | ut in hominum contractibus
 |d|ifferentiam sui nuncupationum propieta|te secer-
 nant. Itaque siue |il|la donatio¹ directa sit, siue mor-
 tis causa insti|tuta, siue condicionibus fa|ci|endis non
 faciendisue^b suspensa, siue ex aliquo notato tempore
 25 prom|issa, siue ex^c animo dantium accipientiumue | sen-
 tentiis quantum ius sinit, cog|nita^d; eius haec prima
 obseruatio est, ut quas^e leges | indulgent, condiciones
 |p|actionesque^f promantur; hisque penitus cognitae |
 uel recipiantur, si complacita|e, uel r|eiciantur, si sunt
 molestae. Sed iure rectius | parendum erit, nec de|
 ne|gabitur officium, quin simul spes abiciatur adi|pis-
 cendi. In ceteri|s|^g sane condicionibus indefensos mino-
 30 res quoniam^h certa| re promissa difficile est non | . . |
 it, quorum tamen defensores², si forte per | eos in ob-
 eundis donationum off|ic|iis, quare cum res erit rece-
 32 pta, neglectaⁱ utilitas minoris | commodis^k spoliabi-
 tur^l, rei am|is|sae periculum praestabunt. Ita familia-
 ris dispendii ||| metus etiam segniores ad ea conficien-
 da ex tard|itate i|ncitabit. Post in iisdem | conscri-

P. 21. a.

^a in cod. additur *e*, lineola superimposita, nempe *est*; mox tamen *e*
 uidetur expuncta. ^b Cod. th. et iust. *faciendi*. ^c In cod. th. *ex* deest.
^d Cod. th. *cognominata*. ^e Cod. *qs*. ^f Cod. th. et iust. *actiones, con-*
ditiones, pactionesque. ^g Quid haec sibi uelint, difficile est dictu. Ex-
 cidisse tamen non pauca post *molestae*, facile est coniecere. ^h Cod. *qn*.
ⁱ Ita cod. heic et alibi. ^k Cod. *commodi*, *s* absorpta a seq. ^l Ita cod.
 2. manu; at 1. *probabitur*.

1 Cod. th. VIII. 12. c. 1; cod.
iust. VIII. 54. c. 25.

2 Epit. Cod. th. III. 19. c. 2;
cod. iust. V. 37. c. 21.

bendis praecipue nomen donatoris, ius, a]c re]m notans
 proscibatur ^a; | tum ab utroque iure compleatur, ne-
 que id occulto, aut per imp[er]ito]s, aut priuatim. His
 enim rebus | saepe clandestina fraus, et quae facta
 5 sunt infecta, | et i]nducta ^b quae scripta sunt, | simu-
 lans, aliisque ac dehinc aliis largiendo a]c | donando,
 ac saepe | uel dando multos habendi spe allectos con-
 curr[ere] | in expugnanda sibi proprietate impulit. Ta-
 bulae i^c | ... | quodcumque aliud materiae tempus | da-
 bit, uel ab ipso, uel ab eo, quem fors summi]p]i]tra-
 10 uerit ^d scientibus | plurimis perscribantur *, eaeque, ut
 supra conpraehensum est, rebus, nominibus, per]sonis-
 que distincte sint; ac tum corporali]s | traditio, in
 quam saepne multi | talia simulando iurepentes, aut ue-
 luti corp[or]a capientes, sollemne | illud ius, ac uolan-
 tarium, inconcessa usurp[ati]one praeripiunt. Ea igitur
 | ipsa rerum traditio praesentium aduocata uici-
 n]itate, omnibusque arbitris, | quorum post fide uti li-
 ceat, conuentu plurimorum celebre]tur. | Non enim
 15 aliter uacua iure | dantis res erit, quam ^e ea uel eius
 uoluntate, si est mob]ili]s, tradatur, uel abse]su] sui,
 si domus aut fundus aut quid eiusdem generis erit], s]e-
 dem nouo domino | patefecerit. Quae omnia consi-
 gnare actis iudic]is praestat, ut res multorum | menti-
 bus, oculis, auribus testata, nullum effu]gat, cu-
 ius aut scientiam | kapiat, aut dissimulationem tegat.

* *In marg. sch.* Donationes apud acta firmandas et praesentibus multis implendas.

^a Cod. th. et iust. *rem notari oportet.* ^b Ita cod. 1. manu; at 2. *indicta.* ^c Ita cod. Sed in th. et iust. *aut.* ^d Ita scribitur in codice, non *submin.* ^e *Corr. quam si.*

- 20 Quod si iudex aberit, cui summa provinciae com-
 missa est, mandetur istud magistratum actis, atque
 ut nullus sit subiciendi aut surripiendi locus, cum
 alterutri commodum sit verum, exemplis idem ma-
 gistratus adscribant. Sic enim conscientia multorum,
 monumentis iudiciorum ac populorum praescriptis,
 aut litium causa peruulgatis omnibus, fides abstrusior
 25 non erit. Talia enim esse oportet dominorum ^a ini-
 tia, quorum diuturna possessio saepe legitimam pro-
 prietatum iura perfringit: talis liberalitatum hone-
 stas, quae locis clamata omnibus, accipientium do-
 nantiumque familiis, liberalitatis et gratiae praedica-
 tione compleat ^b. Simul cum sit eximiam; cuiusque do-
 num promerendo cepisse, eius incurditas nulla li-
 30 tum tristitudine minuatur. Quod si expectanda cau-
 sa, dicendaque sententia, orba publico testimonio li-
 beralitas caecam gratiam obscuroque coetus prodi-
 32 derit, quoniam sola fraus cognita est, eorum ^c quae
 donata dicuntur, temere non erit fides accipienda, P. 23. b.
 sed ea alienatione . . .
 uorum reiecta uel su . . .
 uersis studiis recte r . . .
 iure quod quibusque rebus donatis . . .
 5 ea perfectione faciend uer-
 borum deinde esse quicquam . . .
 lege commutata uerborum . . .
 faciendis neque ullam . . .
 flare cum futuris ius p . . .
 10 quae ut omnes cognosc . . .
 ti tuo praesferenda est. PP. III. non. feb. Scuero et
 Rufino | cons. in foro diui Traiani. (323.)

^a Cod. dominorum. ^b Dic praedicationem, uel compleatur. ^c Cod. earum.

- Paulus ^a lib. XII. R. Inperfecta . . .
 liberalitatis nouissim . . .
- 15 Item. Non ideo donatio . . .
 filiae tradita placui . . .
 tatem sibi recepisse . . .
 Item. Cuius mater absentis . . .
 ad eum fecit quas pro . . .
- 20 quae instrumenta praediorum e . . .
 praediorum ad filium . . .
 uel seruis eius tradita n . . .
 diorum ad filium peruen . . .
 nae uoluntatis et c . . .
- 25 causa redire iussisset . . .
 possessionem praediorum . . .
 constare . . .
 factam praedio neque m . . .
 habuisse. Respondi : nec fideicommissum s . . .
- 30 in aede sacra editu . . .
 teris post mortem suam . . .
- 52 post mortem suam . . .
- P. 25. a. r poenam mad . . . rationem
 uit quod ne fiduciae daretur
 num accepit perueniret, qui

- 5 actio perficitur. Cum autem creditor
 nem si debitor pecuniam quando
 one factam nouationem
 dam stipulationem uenit
 inchoauit. Respondi :
- 10 Item. possessione tradita, quam inritam
 donauit, in iis praediis fuit

^a Cod. Paul. Sed Papiniani omnia esse, quae sequuntur, certum est.

15 tas non posse reuocari conue-
 m ad irritum reccidere ^a
 t affectio pridem praecesseris
 atis uitae coniunctione

Item . *Species extra dotem a matre filiae nomine uiro traditas* ¹, filiae, quae | praesens fuit, donatas et ab ea uiro traditas uideri respondi, nec matrem | offensam repetitionem habere, uel eas recte uindicare, quod uir cauis|set, extra dotem usibus puellae sibi traditas; cum ea significatione non | modus donationis declaretur, nec ab usu proprietatis separetur, sed pe-
 20 culium | a dote puellae distingueretur .

Item . *Pater* ², qui filiae, quam habuit in potestate, mancipia donauit, et peculium | emancipatae non ademit . . . emancipationis uita deces|serat, ex post
 25 facto donationem uidebatur perfecisse . |

. bat praediorum, quae pater ei post
 am donationem genuit
 , esset : parui etenim refert,
 cta non probaretur arbitrum
 30 em recte secuturum
 ea dati sint ^b

32 si filiae propria praedia ||| praelegaret; et adiecisset : “exceptis quae sorori tuae donaui”. Nam et testamento libera|litate confirmatam, et aperte patris declaratam uoluntatem ^c; | quod diuisionis arbitrio sufficit, iuris quoque uerbis deficientibus. |

P. 19.

^a Ita cod. ut supra. ^b Finis huius uersiculi scriptura uacare uidetur.
^c In cod. additur *confirmat*; tum deletur.

¹ Dig. XXXVIII. 5.fr.31.§.1. ² Ibid §. 2.

5 Item. Eiusmodi ^a lege deposita in aede arca, ut eam ipse, qui solus ^a deposuit, | tolleret, aut post mortem domini Aelius Speratus, non uideri perfectam | donationem respondi. |

10 Item. Pomponius ² Filadelfus dotis causa praedia filiae Pomponiae, quam habuit in potestate, tradidit, et mercedes eorum genero solui ^b mandauit; an ea | praecipua filia retinere possit, cum communes ^c filios heredes instituisset, quaere|batur. Iustam causam retinendae possessionis habere filiam, quoniam pater | praedia, *de* ^d quibus quaerebatur, dotis esse uoluit, et matrimonium post mortem quoque patris | constiterat, respondi: per filiam etenim, quae naturaliter agros retinuit, specie dotis, cuius | capax fuit ^e, defendi. |

15 Item. Mulier sine tutoris auctoritate praedium stipendiarium instructum non mortis causa | Latino donauerat: perfectam in praedio, ceterisque rebus nec mancipii ^f, donationem | esse apparuit; seruos autem et pecora, quae collo uel dorso domarentur ³, usu non cap|ta. Si tamen uoluntatem mulier non mutasset, Latino quoque doli profuturam | duplicationem respondi. Non enim mortis causa capitur, quod altero ^g donatum est, quoniam ^h | morte Cincia remouetur.

20 ⁱ

Item. Filius emancipatus, cui pater peculium non ademit, res quidem pro donato, uel | pro suo, quod iustam causam possidendi habet, usu capit; sed debitores

^a Dig. solus qui. ^b Cod. fului. ^c Dig. omnes. ^d Additur a me *de*.
^e Dig. fuisset. ^f Ita cod. ^g Ita cod. Sed corrigendum uidetur *Latino*.
^h Cod. *qn*. An potius scribendum est *quamuis*? ⁱ Versus uigesimus omnino scriptura uacare uidetur.

¹ Ibid. §. 3.

² Dig. X, 2. fr. 35.

³ Cf. Ulp. fragm. tit. XVIII.

conuenire non potest, neque lites pecuniae ^a prosecui, si non sit in rem suam cognitor datus, aut | nominum delegationes interuenerunt. Plane, quod ei soluitur patre non dissentiente, debitorem liberat; nec interest, an emancipatum ignoret, uel ei non esse peculium | ademptum, cum rei substantia plus pulleat ^b existimatione falsa. |

Item. Peculium uindicta manumisso, uel inter amicos, si non adimatur, donatori ^c uidetur. Quae ratio facit, ut ex iusta causa possidens usucapere rem possit. | Aliut in his placuit, qui tantum libertatem acceperunt, si testamento parentis | potestate soluuntur: quos amittere peculium, si non sit legatum, constitit. |
 30
 31 Neque ^d enim tacita liberalitas defuncti permittentis ^e retinere peculium potuit intellegi.

Item. Sponsae res simpliciter donatae, non insecutis nuptiis, non repetuntur. Sed etsi adfinitatis contrahendae | causa donationes factae sunt, et nuntium sponsus culpa sua remiserit, | aequae non repetuntur: quod ita
 5 intellegi oportet, si reuocantis donatione ^f condicio non coniuncti matrimonii conpraehendatur, sed ^g perficiendi contractus. |

Item. Eam, quae bona sua filiis per epistulam citra stipulationem donauit, si neque possessionem rerum singularum tradidit, neque per mancipationem praediorum | dominium transtulit, nec interpositis delegationibus, aut inchoatis litibus, | actiones nouauit, nihil egisse placuit. |

10 Item. Matrem, quae sine tutoris auctoritate filio do-

^a Cod. *pecun.*, linea, ut uidetur, superimposita. ^b Ita cod. ^c Corrigere *donari*, uel *donatum*. ^d Haec pagina habet uersus tantummodo 51; immo 50: quia, praeter hanc breuitatem, in uigesimi quoque uersiculi, ut diximus, loco spatium uacuum est. ^e Cod. *promittentis*. ^f Cod. *donationis*. ^g Cod. *non pro sed*.

nationis causa praesentes seruos mancipio | dedit, perfecisse donationem apparuit *.

Item. Aurum et argentum, quod in re praesenti fuit, pater filio sui iuris donauit, eiusque possessionem traditam esse instrumento, palam fecit: non itcirco ^a donationem irritam factam existimaui, quod
15 usum omnium rerum | apud patrem filius reliquit ^b |

* *Post hunc uersum interponitur scholion eiusmodi: Pollicitatio donationis inter priuatos uim obligationis non inducit.*

^a Ita cod. ^b Ita cod. 2 manu, at 1. *reliquid.*

DE DONATIONIBUS
AD LEGEM CINCIAM. ¹

Ulpianus lib. I ad edictum de rebus creditis. Indebitum ² non ^a solum accipimus, | non solum si omnino non debebatur ^b, sed et si per aliquam exceptionem peti non poterat, id est perpetuam exceptionem. Quare hoc quoque repeti poterit, si quis | perpetua exceptione tutus soluerit ^c. Unde si quis contra legem
20 Cinciam | obligatus non excepto soluerit, debuit dici, repetere eum posse; nam semper exceptione Cinciae uti potuit non solum ipse, uerum, ut Proculeiani contra tabu|las ^d putant, etiam quivis, quasi popularis sit haec exceptio; sed et heres ^e eius, nisi for|te durante uoluntate decessit donator. Etenim doli replicationem locum habere, imperator noster rescripsit in haec uerba: [Greg. lib. XIII. tit. f] | *Imp.*
25 Alexander Flauio Menandro. Professio donationis apud acta | factae, cum neque mancipationem, neque traditionem subsecutam esse dicas, | destinationem potius liberalitatis, quam effectum rei actae, continet. Ea | propter, quod non habuit filius tuus dominium, si, quae adfirmas, uera sunt, obli|gare pacto suo creditori non potuit, nec quod sine effectu gestum

a Corrige autem, ut est in dig. *b* Dig. debeat. *c* Dig. soluit.
d Ita cod. *e* Cod. heris. *f* Inscriptio haec a recentiore manu addita uidetur. Nihil autem est post *tit.*

¹ Hic quidem titulus in summis paginarum oris scribitur: secretio fit a praecedente titulo.
nulla tamen in ipso contextu ² Dig. XII. 6, fr. 26. § 3.

30 est, uin|dicationem tui iuris impedit ^a. PP. III. kal. ian.
Alexandro | Aug. III. et Dione II. cons. | (229.)

32 *Impp.* Seuerus et Antoninus Augg. Cosoniae Hilarae.
Actio noua ex pro||missione, quae donati|o|nis causa
facta sit, non dari solet. PP. prid. kal. ian. | Romae
Antonino || II. cons. ^b (205.)

P. 85. a.

P. 17. b.

Quaerebatur, an, cum Seius filiam suam emanci-
paret, | apud ^c acta professus sit ei |s|e donare fundum,
nec instrumenta donationis | fecerit, uideatur prof|c|s-
sione actorum perfecta esse donatio. Respondi : si ne-
5 que man|cipatio, neque traditio s||ecuta est, solis actis
dominium non transisse. |

Ulpianus libro XLVI ad Sabinum. “ Ut, || quod
utendum mater filiae dedit, non uideatur donatum; |
et si donatum sit, non |u|aleat, in potestate filia
constituta patris. Aliud esse, si | dotem dedit. ^r, | Ulpia-
nus : constat, quod utendum filiae datum est, non es-
se | donatum; sed et si do|h|ator ^d esset, aequae do-
10 natio non ualeret in filiam con||lata, quae in patris
erat || potestate ^{*}. Plane, si in dotem mater filiae de-
disset, ualet quod factum est. Potest enim d|o|h|are fi-
liae, cum res mariti fiant; quamuis quandoque filia
uel | sola, si iuris sui fueri||t, uel, uoluntate filiae,
pater habeat rei uxoriae actionem. Merito | igitur Sa-
binus ait : si in|scia uxore, uel inuita, maritus in do-

^{*} *In marg. schol.* Mater filio *e* in patria potestateposito donando, nihil agit.

^a Ita cod. non *impedit*. ^b Ita cod. cum duplici *s*, quamquam unius consulis nomen scribitur. Erat autem consul alter Geta Caesar. ^c Ita cod. At superius *apud*. ^d Ita cod. Num pro *donatum*? ^e Ita cod., non *filiae*, ut est in ordine.

1 Huc usque uerba Sabini esse uidentur.

tem dedit, | rem mariti non esse fact|a|m, et ideo uin-
dicari ab herede mulieris posse. Quod ^a sciente ea hoc
15 factum || sit, consequens erit dicere, in dotem conuer-
sum esse id, | quod datum est ^b.

Hermog. tit. de donationibus ^c ||

Diui Diocletianus et || Constantius Caeciliae Ana-
grianae. Si donatio|nibus in unam filiam conlati|s,
quarta non retenta, patrimonium exhaustum ^d in frau-
dem ceteror|um filiorum probetur, has rescindi ad in-
star inofficio|si testamenti ^e sacris constitutio|n|ibus pa-
20 rentum nostrorum euidenter continetur. Matre quo-
que | filiae res uenundante, || nihil ei auferre posse,
non ambigitur. Subscripta V. kal. | mai. Sirmi, Caess.
conss. | (294)

* Idem Boncio Secund|o|. Praeses prouinciae amicus
noster notionem suam in|pertiet, non ignorans pro su||a
auctoritate atque experientia, si docebitur inmode|
ratis donationibus, non ret||enta quarta ad excluden-
25 dam inofficiosi que|rellam ^f nepotis ex fil||io nati, pa-
trimonium suum auum exhausisse, | postque ^g constitu-
tiones h||uiusmodi conmentis ad exemplum inofficiosi
querellam esse concursum ^h. PP. Mogontiaci XI. kal.
iul. Maximo et Aquilino cons. (286)

Greg. lib. XIII. tit. ⁱ Imperator Philippus Agili||o

* *In marg. schol.* De immodicis donationibus.

^a Num pro quod si? Equidem in codice quoque Frontonis quod pro quod si reperiebam. ^b Verba datum est scribuntur alia manu. ^c Rursus haec alio scripturae genere inter uersus addita sunt. ^d Cod. 1. manu exhaustam, 2. exhaustum, sine u. ^e Cod. II, superimposita i. ^f Cod. heic et infra quaerellam. ^g Ita cod. ^h Corrigendum uidetur quaerellae esse concursum. Vel inofficiosi testamenti, ad inofficiosi quaerellam esse concursum. ⁱ Ita cod. ut p. 69.

Cominio ^a suo salutem. * Inter patronos *et* ^b libertos | de iure donationu[m] tractari non oportet, cum
 50 etsi perfectis donationibus in possessionem induc[tus] libertus, quantolibet tempore ea quae sibi donata
 sunt, pleno jure u[er]o dominus possederit, tamen omnis donatio mutata patronorum uolu[n]tate reuocanda sit ^c. Quod obseruabitur etiam ^d circa ||| ea quae
 52 P. 55. b. libertorum nomine, pecunia tamen patronor[um], et beneficio, comparata sunt. Nam qui ob[se]quiis suis liberalitatem patronorum prouocauer[unt], sunt digni, quin ^e eam | non retineant ^f, cum coeperint obsequia neglegere ^g, cum magis || eos conlata liberalitas ad | obsequium inclinare debeat ^h, quam ad insolentiam || erigere. Fundus autem, que[m] Agilio liberto donasse te tribus et decuria quae i[ps]ius nomine parata | . . . || siue partis est uindictio cum consuetudo nouo. . . .
 . . . libertus || obtinere debeat, circa | quas uoluntas patronorum in supremam ⁱ us||que diem perseuerauerit. | Hoc tamen ius stabit intra ipsorum tantum liberalitat||em, qui donauerunt ^k : ceterum, | neque filii eorum, neque successores ad ^l beneficium || peruenient ^m. Neque enim fas est, | omni ⁿ modo inquietari donationes, quas is, qui || donauerat, in diem u[er]itae suae

P. 17. a.

* *In marg. schol.* In libertos conlatam a patrono donationem, si ingrati extant, reuocandam, uel si nomine eorum quid emptum sit.

^a Cod. iust. VIII. 56. 1. *Cosminio*. ^b Additura me et; quam copulam in antiquis codd. haud raro desiderari comperi; id quod nuper docui etiam in indice frontonianae latinitatis. ^c Cod. iust. est. ^d Cod. iust. et. ^e Ita cod. ^f Cod. iust. non sunt digni, quo eam retineant. ^g Cod. neglegerent. ^h Cod. iust. deberet. ⁱ Ita cod. ^k Ita cod. Sed in cod. iust. ita est: *intra ipsos tantum qui liberalitatem dederint*. ^l Cod. iust. ad hoc. ^m Cod. iust. pertinebunt. ⁿ Cod. iust. ullo.

non reuocauit ^a. Dat. XV. kal. iul. Aemiliano II. et Aquilino conss. (249)

* Diui Constantini et Caess. Prisca legum aequitate prouisa, uariis ambagum uersu||tiis exquisita donatio, | licet instrumentum emptionis uel debiti tenorem con-
 15 praehendere uideatur, tamen | claris donationibus probata debent in irritu||m ^b deuocari; si quidem consulti-
 sima ratione uideatur esse prouisum, matrimonio cons||tante donationes inter uirum | et uxorem ac re^e in-
 secuta non ratas nullam firmitatem habere, nec sibi | debent mulieris ^d blandiri, quamquam uenditores || uel
 20 debitores ad eludendas | legum sanctiones mariti earum se falso u||lideantur esse professi. Quare | Uetium Rufinum c. n. p. f. urbi amicum nostrum, cuius | notio est, adire non prohiberis | qui partium allegationis ex a
 . . . petition||i tuae secundum iuris | prouidebit iustitiam. Dat, XIII. kal. || nou. Mediolano ^e, | Constantio et Licinio conss. | (312?)

Idem Aureliae Sabiniae siue Gaudiesac. Lic|e|t in
 25 potestate filii sunt degentes, | donationum effectum a patre sibi conlatu|m| mox consequi m . . . | posse uideatur, tamen perseuerat et satis ad || instar mortis causa dona|tionis huiuscemodi liberalitatem redigi oportere, r||etro principum scribtis | cognoscitur ^f esse concessum. Unde u. c. praefectum urb||i amicum nostrum, cuius notio est, adire non prohiberis qui omni-
 30 bus rite consideratis | quae | in precem ^g tuam conferenda m | . . . n si pro experientia sua recte . . . ari . . ||

* *In marg. schol.* De donationibus . . . ab empt . . . tis. *h*

^a Cod. iust. *retractauit*. Exin tria circiter sunt uerba in codice litteris inclinatis atque obscuratis. ^b Ita cod., non *inritum*. ^c Cod. fortasse *res*.

^d Ita cod. pro *mulieres*. ^e Ita cod. ^f Cod. *cognitor*. ^g Cod. *pruicem*. ^h Perierunt huius scholii quatuor circiter uerba.

Dat. idib. augustis, Romae | Constantino et Licinio
Augg. conss. | (312?)

- P. 24. b. 52 Diui Diocletianus et Constantius Sabinae ^a et D||io-
dulae. Perfectam dona||tionem mutata uoluntate dona-
toris, etsi parum gratus existet, cui | dono res data
est, minime contendi posse, saepe rescriptum est. PP.
V. non. mart. | Nicomediae, Maximo et Aquilino conss. |
(286)

Idem. . . ^b iae. Si. . . ^c tuus nomine matris tuae de
5 sua pecunia | . . . donationis causa, eique tradidit,
et decedens non reuocauit | ad. . . contulisse uidetur,
intellegis frustra te uelle experiri, cum oratio|ne di-
ui Seueri huiusmodi donationes post obitum eorum,
qui donauerunt, | confirmentur. PP. pridie non. mart.
Antiochiae, Augg. IIII. et III. conss. | (290)

- 12 Idem. A ^d . . . contulit donationem, | et decedens
supremo ^e iudicio non reuocauit, scilicet manente po-
testate, praeses prouinciae | iuxta diuorum principum
constitutiones super hac re factas uim prohibebit, | de
ceteris inter uos disceptaturus. PP, IIII kal. sept. Ma-
ximo et Aquilino conss. | (286)

Idem Aurelio Zoilo. Cum adfirmes, patrem tuum
donationes perfectas | in te contulisse, et supremis iu-
diciis eas non reuocasse, poteris iure consti|tuto, prae-
15 sertim cum honori primipilari sis adstrictus ^f, securo
animo ea, quae | donata sunt, possidere. PP. VIII. kal.
nou. Maximo et Aquilino conss. | (286)

Idem Benignae ^g Superlatae. In filiam post emanci-
pationem a patre | conlatam postea auferri ab ea non

^a Cod. *Sab. na*, ut uidetur. ^b Desiderantur sex fere litterae. ^c Rursus
sex litterae desiderari uidentur. ^d Hic totus fere uersiculus misere abrasus
est. ^e Ita cod. ut supra et infra. ^f Ita potius uidetur in cod. quam *ad-*
scriptus. ^g Cod. *Benigne*.

potuisse, dubitari non oportet. Si igitur nihil aliud tibi | de iure aduersatur, praeses prouinciae, ne qua tibi legitime possidenti fiat iniuria, | intercessu auctoritatis suae prouidebit. PP. IIII. kal. dec. Maximino et | Aquilino cons. (286)

* Idem Aur. Anniae. In q. . . ^a lum non ue|nit, aduersus enormes donationes, quae ita ^b in quosdam liberos uacuis ^c | factis facultatibus in filiorum pernicie conferuntur, iamdudum diuorum | principum statutis esse
25 prouisum. Si igitur mater tua ita patrimonium suum | profundit liberalitate in fratrem tuum. . . isce pati . . .
pibus tuis | auxit ut quartae partis dimidiam quam ad
excludendum inofficiosi | querellam ^d aduersum au . . .
rtat his datis . . . atis quae in Aurelio tecum | ^{ri} habes, praeses prouinciae, quod . . . tae gestum est, reuocabit, eamque aeris | alieni solutionem . . ab intesta-
30 to cum fratre tuo matri heres existi|stisti, reuocare non potes. Dat. Nicomediae V, non. mart. Aug. III. et II. cons. | (287?)

** Idem. Aurelio Seuero Alexandro. Pater in filium, quem in potestate habet, con|ferens, ipso iure donationem non facit, sed ex praeceptis statutorum recepta ||| humanitate placuit, si in eodem iudicio perse-
52 uerans in fatum conces|serit, liberalitatem eius salua P. 24. a. lege falcidia probari. Proinde, si pater, qui per epi-

* In marg. schol. De inmodicis donationibus.

** Schol. Si pater in filium familias aliquid confert, liberalitas eius, salua lege falcidia, probanda est.

^a Desunt quattuor litterae post q. ^b Una tantum littera post ita legi non potest, sed nescio quid aliud supra uersum uidetur esse additum.